¹ Lib. brev. p. 43. — ² Ibid. p. 44.

³ Lib. brev. p. 44.

secutum est? pax et omne quod optabamus, ut ex actis nobis transmissis plenius est videre: ipsi regi Aragonum autem visi fuimus continue humiliter, dulciter et benevole scribere et exhortari: et ulinam tu vel similes tui assuevisisti, et bene operatus es inter serenitatem suam et nos in agendis continue interveniens, et non filii hujus sæculi quærentes quæ sua sunt». Et infra:

12. « Unum est, quod peccatum mortale non commitemus, Christo dante, etiam si gladii super caput nostrum starent, et non sine causa dicimus: non poterit tantum dæmon operari in regia celsitudine, quantum cum Deo poterimus; regie celsitudini affixi simus, sine tamen Dei offensa. O si audires istos, qui interfuerunt in prælio illo grandi contra Turcum venientes ad nos! xvi tentoria aurea et argentea pro persona canis illius habita et tot alia: divites enim remanent omnes ex spoliis, vix enim fugere potuerunt, omnibus dimissis; et forsitan canis ille vulneratus vel mortuus, quia nescitur ubi est. Omnia enim concessit gloriosus ille comes cruce signatis, solum relentis sibi machinis cum bombardis et aliis inducibilibus instrumentis terræ et maris, et prosequi facimus victoriam per mare et terram, mittendo glorioso comiti subsidia opportuna ultra vires nostras. Voluit enim Deus hanc gloriosam victoriam sibi soli, papæ, et sanctæ Romanæ Ecclesiæ cum suis cruce signatis popularibus et fere inermibus, absque imperatore, rege et quovis alio magno duce concedere. Die enim Nativitatis Virginis gloriosæ, quæ erit die Mercurii, erit annus, quo incæpimus cruce signare inter missarum sollempnia in sancto Petro; et ubique sic fieri ad gloriam sanctissimæ Trinitatis, exaltationem sanctæ Crucis mandavimus, quam in derisum canis ille ad modum stolæ de humeris ad pedes deferabat et defertis faciebat suis, blasphemando quod si parva crux Christianis impressa juvabat, fortius ampla et magna eum juvaret, et in hoc, ut loquamur cum bono Paulo de nomine Jesu dicente: *A quocumque nominetur, in hoc gaudeo, et gaudebo*; sed quisque consequitur effectum honoris vel derisionis, uti accidit isti cani et suis. Fere per menses non potuerunt colligi per Christianos quæ remanserunt ex spoliis Turcarum. Et de his satis.

« Si omnia vellemus recitare et ordinare, ut de præsentibus facimus, scribente secretario nostro, non sufficeret nox. Et nonne ex firma fide vivaciter dicebamus, canis ille (de cujus potentia etiam potentes Christiani tepidi et frigidi quamplurimum dubitabant assumere prælium, nisi fere toto mundo coadunato) quod ideo vincebat, quia nemo Catholicus ei resistebat, sed cum resistentiam Catholicorum haberet, perderetur? hæc non solum aiebam in secreto, sed prædicabam super tecta: quod ut